7

[image: image1.wmf]Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.07.2022 № 1311
г.Окуловка

О внесении изменений в Порядок принятия решений
о разработке муниципальных программ

Окуловского муниципального района и

Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности
Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденный постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2017 №349 (далее Порядок):

1.1. Дополнить пункт 2.1 раздела 2 Порядка абзацами следующего содержания:

«Значения целевых показателей муниципальной программы должны формироваться с учетом параметров прогноза социально-экономического развития Окуловского муниципального района, Окуловского городского поселения.

При формировании целей, задач и основных мероприятий, а также характеризующих их целевых показателей учитываются объемы соответствующих источников финансирования, внебюджетные источники, а также иные инструменты государственной и (или) муниципальной политики, влияющие на достижение результатов муниципальной программы.»;

1.2. Дополнить пункт 2.2 раздела 2 Порядка абзацем следующего содержания:

«порядок расчета значений целевых показателей муниципальной программы или источники получения информации по форме согласно приложению № 7 к настоящему Порядку»;

1.3. Дополнить раздел 2 Порядка пунктом 2.5 следующего содержания:

«2.5. Целевые показатели муниципальной программы (далее - целевые показатели) должны соответствовать следующим требованиям:

адекватность (целевой показатель должен характеризовать прогресс в достижении цели или решения задачи и охватывать все важные аспекты достижения цели или решения задачи муниципальной программы, при этом из формулировки целевого показателя должна быть очевидна желаемая тенденция изменения значений целевого показателя, отражающая достижение соответствующей цели или решение задачи);

точность (погрешности измерения не должны приводить к искаженному представлению о результатах реализации муниципальной программы);

объективность (не допускается использование целевых показателей, улучшение конечных значений которых возможно при ухудшении реального положения дел, используемые целевые показатели должны в наименьшей степени создавать стимулы для исполнителей (соисполнителей) муниципальной программы к искажению результатов реализации муниципальной программы);

сопоставимость (выбор целевых показателей следует осуществлять исходя из необходимости непрерывного накопления данных и обеспечения их сопоставимости за отдельные периоды);

однозначность (определение целевого показателя должно обеспечивать одинаковое понимание существа измеряемой характеристики, для чего следует избегать излишне сложных целевых показателей и целевых показателей, не имеющих четкого, общепринятого определения и единиц измерения);

экономичность (получение отчетных данных должно проводиться с минимально возможными затратами, применяемые целевые показатели должны в максимальной степени основываться на уже существующих процедурах сбора информации);

достоверность (способ сбора и обработки исходной информации должен допускать возможность проверки точности полученных данных в процессе мониторинга и оценки реализации муниципальной программы);

своевременность и регулярность (отчетные данные должны представляться в соответствии с пунктом 5.3 настоящего Порядка).

Количественные значения целевых показателей рассчитываются по годам на срок реализации муниципальной программы в соответствующих единицах измерения:

на основе данных федерального государственного статистического наблюдения с указанием источника получения информации;

на основе данных ведомственной отчетности и других источников получения информации с указанием источника получения информации.

Значения целевых показателей определяются ответственным исполнителем муниципальной программы в соответствии с Указами Президента Российской Федерации, документами стратегического планирования Новгородской области, Окуловского муниципального района, Окуловского городского поселения и иными федеральными и областными нормативными правовыми актами.

При расчете целевых показателей на основе данных ведомственной отчетности и при расчете целевых показателей, по которым не предусмотрено статистическое наблюдение, проводится порядок расчета значения целевого показателя или указывается источник получения информации.»;

1.4. Изложить пункт 3.6 раздела 3 Порядка в редакции:

«3.6. Проект постановления Администрации муниципального района об утверждении муниципальной программы либо о внесении изменений в муниципальную программу подлежит согласованию с комитетом финансов, комитетом инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Администрации Окуловского муниципального района (далее - комитетом инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства).

В случае получения ответственным исполнителем замечаний и (или) предложений комитета финансов и (или) комитета инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства, проект постановления Администрации муниципального района об утверждении муниципальной программы либо о внесении изменений в муниципальную программу в течение 5 рабочих дней со дня получения замечаний и (или) предложений дорабатывается и представляется на повторное согласование в комитет финансов и (или) комитет инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства.

В случае несогласия с замечаниями и (или) предложениями, в комитет финансов и (или) комитет инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства, ответственным исполнителем в срок, указанный во втором абзаце настоящего пункта, представляется мотивированная информация, которая рассматривается комитетом финансов и (или) комитетом инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства в течение 5 рабочих дней со дня её получения.
Проект постановления Администрации муниципального района об          утверждении муниципальной программы с материалами, указанными в пункте 3.4 настоящего Порядка, а также проект постановления Администрации муниципального района о внесении изменений в муниципальную программу, касающийся объемов и источников финансирования, с обоснованием - расчетом финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения целевых показателей муниципальной программы, по форме согласно приложению № 8 к настоящему Порядку направляется в Контрольно-счетную комиссию Окуловского муниципального района (далее Контрольно-счетная комиссия) для проведения финансово-экономической экспертизы.

Ответственный исполнитель в течение 5 рабочих дней со дня получения заключения Контрольно-счетной комиссии информирует Контрольно-счетную комиссию о результатах рассмотрения предложений и замечаний (при наличии), изложенных в заключении Контрольно-счетной комиссии по проекту постановления Администрации муниципального района об утверждении муниципальной программы либо о внесении изменений в муниципальную программу.»;

1.5. Заменить в пункте 3.10 Порядка слова «экономический комитет» на «комитет инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства»;

1.6.Изложить пункт 4.2 раздела 4 Порядка в редакции:

«4.2. Планирование бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в очередном финансовом году и плановом периоде осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района, регулирующими порядок составления проекта бюджета муниципального района, бюджета Окуловского городского поселения и актами, определяющими вопросы планирования бюджетных ассигнований, а также с учетом результатов реализации муниципальных программ за предыдущий год.»;

1.7. Изложить пункт 5.1 раздела 5 Порядка в редакции:

«5.1. Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет комитет инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства. Результаты мониторинга ежегодно до 01 мая года, следующего за отчетным, докладываются Главе Окуловского муниципального района в форме сводного годового отчета о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения.

Сводный годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением сведений, отнесенных к коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.»;

1.8. Исключить в абзаце втором пункта 5.3 раздела 5 Порядка слова «управляющим Делами администрации Окуловского муниципального района»;

1.9. Заменить в пункте 5.3 Порядка слова «экономический комитет» на «комитет инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства»;

1.10. Заменить в пунктах 6,7 Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, приложенного  к Порядку, слова «экономический комитет» на «комитет инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства»;

1.11. Дополнить приложением №7 к Порядку следующего содержания:

«Приложение № 7

	к Порядку принятия решений о разработке, формировании, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения

ПОРЯДОК

расчета значений целевых показателей муниципальной программы                      Окуловского муниципального района, Окуловского городского поселения или источники получения информации

____________________________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

	№ целевого показателя в паспорте муниципальной программы
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Порядок расчета значения целевого показателя
	Источник получения информации, необходимой для расчета целевого показателя

__________________________

»;

1.12. Дополнить приложением №8 к Порядку следующего содержания:

	 «Приложение № 8

к Порядку принятия решений о разработке,

формировании, реализации и проведения

оценки эффективности реализации

муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения

ОБОСНОВАНИЕ – РАСЧЕТ

финансовых ресурсов, необходимых для реализации
мероприятий муниципальной программы
и выполнения целевых показателей муниципальной
программы Окуловского муниципального района,

Окуловского городского поселения
__________________________________________________

(наименование муниципальной программы)

	Цели и задачи в соответст-вии со Стратегией социально-экономи-ческого развития Окуловс-кого муници-пального района до 2030 года, докумен-тами стратеги-ческого планиро-вания Окуловс-кого муници-пального района
	Наименова-ние меропри-ятия
	Наиме-нование целевого показа-теля
	Обос-нование-расчет финан-совых ресур-сов, необ-ходимых для реали-зации меро-приятий муни-ципаль-ной про-граммы и выпол-нения целевых показа-телей муници-пальной про-граммы
	Год
	Потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения целевых показателей муниципальной программы (по годам), (тыс.руб.)
	ко-неч-ные ре-зуль-таты выполнения зна-чений целе-вых пока-зате-лей по годам

	все-го
	в том числе по источникам финансирования

	феде-раль-ный бюд-жет
	об-ласт-ной бюд-жет
	бюд-  жет муни- ци-паль-ного района
	бюд-жет Оку-ловс-кого городского посе-ления
	бюд-жеты посе-лений
	бюд-жеты госу-дарст-вен-ных вне-бюд-жет-ных фон-дов Рос-сийс-кой Феде-рации
	дру-гие вне-бюд-жет-ные ис-точ-ники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

_____________________

 ».

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Первый заместитель Главы

администрации района     М.О. Петрова